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ABSTRAKT

Sloučeniny obsahující pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový skelet jsou stále více zkoumány,

a to v souvislosti s jejich prokazatelnou biologickou aktivitou. Řada z nich vykazuje

vysokou inhibiční aktivitu vůči různým typům proteinkináz, což by mohlo vést k vývoji

nových léčiv proti různým nádorovým onemocněním (například akutní myeloidní leukémii,

rakovině nosohltanu, tlustého střeva, prsu nebo mozku). Cílem předložené diplomové

práce byla optimalizace metody přípravy derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinum a to buď

konvenční, nebo mikrovlnami asistovanou syntézou. Dalším cílem bylo připravit sérii 4,7-

disubstiuovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů s dosud nepopsanou strukturou. Všechny

připravené látky byly plně charakterizovány pomocí metod strukturní analýzy (GC-MS,

ESI-MS, NMR a IR).

Klíčová slova: pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, biologická aktivita, strukturní analýza, konvenční

syntéza, mikrovlnami asistovaná syntéza

ABSTRACT

Compounds bearing pyrrolo[2,3-d]pyrimidine ring are increasingly being

investigated because of their demonstrable biological activity. Many of them exhibit a high

inhibitory activity against number of proteinkinases, which could lead to the development

of new drugs against various cancers such as acute myeloid leukemia, nasopharyngeal,

colon, breast or brain cancer. The aim of this diploma thesis was to optimize the synthesis

of pyrrolo[2,3-d]pyrimidine derivatives using both conventional and microwave-assisted

synthesis. Furthermore, six new 4,7-disubstituted pyrrolo[2,3-d]pyrimidines was

synthesized. All prepared compounds were fully characterized using spectral methods (e.g.

GC-MS, ESI-MS, NMR or IR).

Key words: pyrolo[2,3-d]pyrimidine, biological activity, structural analysis, conventional

synthesis, microwave-assisted synthesis
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ÚVOD

Purin a jeho bioisostery představují zajímavé skelety z pohledu medicinální chemie.

Jedním z doposud nepříliš prozkoumaných bioisosterů je pyrrolo[2,3-d]pyrimidin, který se

stal v posledních letech předmětem zájmu mnoha výzkumných skupin po celém světě,

zejména pak těch orientujících svojí vědecko-výzkumnou činnost do oblasti syntézy

nových sloučenin s možnou biologickou aktivitou. V literatuře je popsána řada derivátů

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu vykazujících inhibiční aktivitu vůči různým typům kináz,

přičemž zavedením vhodných substituentů na pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový kruh lze získat

nové potenciální inhibitory těchto enzymů. Takové látky by mohly být v budoucnu

v klinické praxi využívány zejména jako terapeutika proti nádorovým onemocněním.

V teoretické části této diplomové práce jsou nejprve popsány metody přípravy

derivátů purinu. Jsou zde příklady syntéz derivátů pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu konvenčním

způsobem, syntézou na pevné fázi a mikrovlnami asistovanou syntézou. Reakce jsou

zaměřeny zejména na alkylaci, nukleofilní aromatickou substituci či Suzukiho coupling.

Dále je věnována pozornost biologické aktivitě pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových derivátů.

V obou kapitolách jsou řešeny nejnovější poznatky, které pak přispěly k určení směru

experimentální práce.

V experimentální části jsou popsány jednotlivé postupy přípravy derivátů purinu,

které byly v rámci této diplomové práce připraveny, včetně jejich strukturních

charakteristik.

V diskuzní části, která svým uspořádáním kopíruje část experimentální, jsou

výsledky získané v průběhu řešení této diplomové práce blíže komentovány.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY SYNTÉZY PYRROLO[2,3-D]PYRIMIDINOVÝCH

A PURINOVÝCH SLOUČENIN

Tato kapitola bude popisovat postupy syntézy různých sloučenin s pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinovým či purinovým skeletem pomocí konvenční syntézy, syntézy na pevné fázi

a mikrovlnami asistované syntézy. Důvodem, proč bude pozornost věnována nejen látkám

s pyrrolo[2,3-d]pyrimidinovým skeletem, jejichž nové deriváty byly v rámci této

diplomové práce syntetizovány, ale i derivátům purinovým je skutečnost, že portfolio

doposud syntetizovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů není tak značné, jako je tomu v případě

derivátů purinu a některé techniky nebyly pro přípravu této skupinu látek doposud použity,

jak vyplývá z provedené literární rešerše.

Purinový skelet představuje kondenzovaný heterocyklický systém sestávající

s pyrimidinového a imidazolového kruhu. V důsledku přítomnosti atomů dusíku na

purinovém skeletu, které odčerpávají elektrony, jsou atomy uhlíku s nimi sousedící, tedy

atomy uhlíku v polohách 2 a 6 pyrimidinového kruhu, a v menší míře i atom uhlíku

v poloze 8 na imidazolové části purinového kruhu, elektronově deficitní. Purin neobsahuje

žádná centra, která by reagovala s elektrofilními činidly, polohy 2 a 6 však podléhají

nukleofilním aromatickým substitucím.1

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny neboli 7-deazapuriny jsou dusíkaté heterocyklické

sloučeniny patřící mezi bioisosterní deriváty purinu. Molekula 7-deazapurinu je složena

z pyrimidinového a pyrrolového jádra a ve srovnání s purinem postrádá atom dusíku, který

je na purinovém kruhu umístěn v poloze 7. Číslování atomů v molekule purinu a 7-

deazapurinu dle Hantzch-Widmanova systému je uvedeno na Obrázku 1.2

Obrázek 1: Struktura a číslování purinu a 7-deazapurinu.

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidiny jsou třídou derivátů deazapurinu s mnoha potenciálními

aplikacemi v chemii léčiv. Biologický význam purinových derivátů a potenciál jeho
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bioisosterů vede ke značnému zájmu o vývoj nových metod při syntéze derivátů těchto

sloučenin s doposud nepopsanou strukturou.

1.1 Konvenční syntéza

Nejpoužívanější metoda syntézy analog purinu je konvenční, tedy klasická organická

syntéza v roztoku. Nevýhodou tohoto typu syntézy je ve srovnání s mikrovlnami

asistovanou syntézou delší reakční doba, která se pohybuje v řádech hodin. Na rozdíl od

syntézy na pevné fázi lze touto metodou připravit větší množství požadovaného produktu.

Pyrrolo[2,3-d]pyrimidinový skelet je nejčastěji alkylován na atomu dusíku v poloze 7

a nejběžnější polohou pro nukleofilní aromatickou substituci je pak atomu uhlíku v poloze

4. Popsána je však řada sloučenin substituovaných na C2, C5 či C6.

Alkylaci atomu dusíku v poloze 7 komerčně dostupného 4-chlor-7H-pyrrolo[2,3-

d]pyrimidinu popisují ve své práci Arcari a kol., kteří zaváděli na tuto látku 2-jodpropan

v přítomnosti Cs2CO3 jako báze, v prostředí DMF za laboratorní teploty.3 Reakční doba

činila 5 hodin a požadovaný produkt byl získán ve vysokém výtěžku 94 % (Obrázek 2).

Obrázek 2: Příklad alkylace pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu.

Liu a kol. se ve své práci zabývali syntézou 6,9-disubstiuovaných derivátů

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů.4 Obecná použitá metoda je znázorněna na Obrázku 3. Výchozí

látkou byl opět komerčně dostupný 4-chlor-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidin. Prvním krokem

dvoustupňové syntézy byla alkylace 2-jodpropanem za použití K2CO3 jako báze v prostředí

DMF. Reakce probíhala při teplotě 60–70 °C po dobu 5 hodin. Výtěžek popsané alkylace

bohužel autor neuvádí. Druhým krokem byla nukleofilní aromatická substituce atomu Cl za

přítomnosti Cs2CO3 v DMSO při 80 °C po dobu 6 hodin. Finální produkt byl získán ve

výtěžku 75 %.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

Obrázek 3: Příklad alkylace a následné SNAr derivátu pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu I.


[…]


pak byly pozorovány signály náležící fenylovému kruhu substituovanému v poloze para,

a to v podobě dvojice dubletů (6,9 resp. 7,7 ppm). Signály atomů vodíku navázaných na

heterocyklický systém jsou ve spektru označeny písmeny „a“, „b“ a „c“. V neposlední řadě

byl ve spektru pozorován signál atomu vodíku C4NHPh, a to s posunem 8,2 ppm (signál

označený písmenem „f“). 1H NMR spektra sloučenin 4, 5, 6, 7 a 9 jsou znázorněna

v Přílohách 5–9.

Obrázek 38: 1H NMR spektrum sloučeniny 8.
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ZÁVĚR

V rámci předložené diplomové práce jsou popsány a diskutovány výsledky

optimalizace přípravy látek s pyrrolo[2,3-d]pyrimidinovým skeletem, obsahující ve své

struktuře aromatické aminy a dále pak výsledky syntézy nových, doposud nepopsaných 4,7-

disubstiuovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinů.

Nezbytnou součástí práce pro získání finálních látek byla příprava alkylovaného

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu 2, který později sloužil jako výchozí sloučenina pro přípravu 4,7-

disubstiuovaných purinů. Sloučenina 2 byla připravena reakcí komerčně dostupného 4-

chlor-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu (1) s 2-jodpropanem v prostředí DMSO a přítomnosti

uhličitanu draselného.

Další důležitou částí práce byla nukleofilní aromatická substituce atomu chloru

v poloze 4 pyrrolo[2,3-d]pyrimidinového jádra. Tento typ reakce byl proveden nejprve

konvenčně za atmosférického tlaku, kde byla sloučenina 3 získána přibližně po

24 hodinách. Snaha o zkrácení reakční doby vedla k vyzkoušení konvenční syntézy za

atmosférického tlaku. Byla provedena série příprav sloučeniny 3 za různých podmínek

s překvapujícím výsledkem, kdy v žádném z provedených experimentů nebyl

v chromatogramu pozorován pík odpovídající požadovanému produktu či jiné nově

vznikající organické sloučeniny, ale pouze píky odpovídající použitým reaktantům.

Následně byla SNAr atomu Cl provedena pomocí mikrovlnného reaktoru, přičemž došlo

k optimalizaci následujících reakčních podmínek: druh rozpouštědla, maximální výkon

mikrovlnného reaktoru, teplota a čas. Veškeré reakce byly prováděny s modelovým

substituentem (anilin), kdy jako optimální se ukázaly být syntézy uskutečněné v ethanolu

při maximálním výkonu mikrovlnného reaktoru 200 W, teplotě 120 °C, po dobu 15 minut.

Za těchto podmínek došlo již po 15 minutách k úplnému zreagování výchozí sloučeniny za

vzniku požadovaného produktu 3, který byl po přečištění surové reakční směsi pomocí

sloupcové chromatografie vyizolován ve velmi dobrém výtěžku 88 %. Následně bylo

připraveno a strukturně plně charakterizováno celkem šest nových 4,7-disubstituovaných

pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových sloučenin (4–9).

Závěrem lze konstatovat, že byla vyvinuta rychlá mikrovlnami asistovaná metoda

pro přípravu 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových sloučenin. Připraveno

bylo celkem šest 4,7-disubstituovaných pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových sloučenin, jejichž
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struktura nebyla dříve v literatuře popsána. V blízké budoucnosti bude potřeba vyvinout

účinnější postup zpracování reakční směsi, kdy u dvou typů připravených sloučenin

docházelo ke komplikacím (tvorba sraženiny). Všechny připravené sloučeniny budou

rovněž podstoupeny testům jejich biologické aktivity, pravděpodobně ve spolupráci

z kolegy z Univerzity Palackého v Olomouci.
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SEZNAM ZKRATEK

Ac2O

anhydrid kyseliny octové

AMEBA

methoxybenzaldehyd citlivý na kyselé prostředí

AML

akutní myeloidní leukémie

Btk

Brutonova tyrosinkináza

CDK

cyklin-dependentní kináza

CID

kolizní indukovaná disociace

DEAD

diethylazodikarboxylát

DIEA

diethylamin

DMA

dmethylacetamid

DMF

dimethylformamid

DMSO

dimethylsulfoxid

ESI-MS

hmotnostní spektrometrie s ionizací elektrosprejem

Et3N

triethylamin

GBM

multiformní glioblastom

GC-FID

plynová chromatografie s plamenově-ionizačním detektorem

GC-MS

plynová chromatografie s hmotnostně spektrometrickou detekcí

IR

infračervená spektroskopie

JAK 1-3

janus kinázy typu 1-3

mCPBA

kyselina m-chlorperoxybenzoová

MTX

methotrexát

MW

mikrovlny

NMP

N-methylpyrrolidin

NMR

nukleární magnetická rezonance

Pd(dppf)Cl2

[1,1´bis(difenylfosfin)ferrocen]dichlorpalladium
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PivCl

pivaoylchlorid

PMX

pralatrexát

PNP

p-nitrofenol

PPh3

trifenylfosfin

PyBroP

bromotripyrrolidinofosfoniumhexafluorfosfát

RVO

rotační vakuová odparka

SNAr

nukleofilní aromatická substituce

TFA

kyselina trifluoroctová

THF

tetrahydrofuran

TK

tyrosin kináza

TLC

tenkovrstvá chromatografie

TMSI

trimethylsilyljodid

TPA

12-O-tetradekanoylforbol-13-acetát

TPPTS

trifenylfosfin trisulfonát sodný
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