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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce studentky Venduly Tichavské se zabývá syntézou derivátů pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinovým skeletem. Diplomová práce je standardně členěna dvou kapitol na teoretickou část
a praktickou část.

Teoretická část se dle zadání zabývá různými postupy syntézy pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových
sloučenin a to se zaměřením na konvenční syntézu, syntézu na pevné fázi a mikrovlnnou syntézu.
Další kapitola v teoretické části je zaměřena na biologickou aktivitu pyrrolo[2,3-d]pyrimidinových
sloučenin. Teoretická část je zpracována pečlivě, je doplněna celou řadou schémat a obrázků.
Studentka se velice dobře vypořádala s popisem několikastupňových syntéz v první kapitole
teoretické části. Bohužel v této části postrádám syntézu základního skeletu pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinu, všechny syntézy zmíněné v diplomové práci vychází již z připraveného pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinu. V podkapitole Syntéza na pevné fázi v úvodu popisuje studentka postup syntézy
peptidů dle Merrifielda. Oceňuji snahu a úsilí autorky, že obrázek překreslila sama, bohužel se ve
schématu dopustila chyby. Ve 2. řádku chybí karbonyl v karboxylové skupina příslušné
aminokyseliny s chránící skupinou. Také by bylo vhodné doplnit toto schéma vedlejšími produkty.
Kapitola o biologické aktivitě je psána velmi detailně, vyskytuje se zde celá řada zkratek, což kapitolu
činí celkem nepřehlednou a nesrozumitelnou. U některých zkratek (např. FLT3, ERK, AKT, STAT5)
chybí komentář, co daná zkratka znamená. Objasnění zkratek není uvedeno ani v přehledu zkratek v
závěru diplomové práce. Možná by bylo vhodnější tuto kapitolu napsat více obecně a tím
srozumitelněji. V teoretické části je citováno z 38 článků od českých i zahraničních autorů, což
považujiza dostačující.

Praktická část diplomové práce je rozdělena na experimentální část a na diskuzi výsledků.

Experimentální část popisuje syntézy jak konvenčním postupy, tak mikrovlnami asistované syntézy.
Kapitola je přehledná, uvedené postupy jsou jasné a srozumitelné, každá připravená sloučenina je
charakterizována NMR spektry, IČ spektry, GC-MS a elementární analýzou. Možná by pro
přehlednost a úplnost bylo vhodné ke každé popisované sloučenině uvést její strukturní vzorec.

V diskuzi a výsledcích studentka nejprve vystihuje přípravu isopropylového derivátu pyrrolo[2,3-
d]pyrimidinu. Zmiňuje a popisuje zde hmotnostní spektrum připravené isopropylové sloučeniny
pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu, bohužel ke komentáři obrázek spektra chybí. V dalším reakčním kroku
studentka vystihuje přípravu modelové sloučeniny N-fenyl-7-isopropyl-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidin-
4-aminu a to konvenčním způsobem, syntézou za zvýšeného tlaku a mikrovlnami asistovanou
syntézu. Stěžejní část diskuze a také celé diplomové práce je věnována mikrovlnami asistované
syntéze. Zde studentka optimalizovala postup přípravy modelové sloučeniny, kdy v celé diskuzní
části uvedla cirka 50 reakcí provedených za různých podmínek. Za těch nejefektivnějších podmínek
připravila sérii šesti nových sloučenin pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu. Veškeré výsledky jsou vhodně
doplněny přehlednými tabulkami. K diskuzní části nemám žádných výhrad, snad jen u obrázků 29, 36
a 37, které znázorňují GC-MS a ESI-MS analýzu vybraných sloučenin by mohla být fragmentace
sloučeniny doplněna i vzorci, ve kterých by bylo naznačeno štěpení studované molekuly.

V celé práci jsem našla několik překlepů a chybek, např. v abstraktu pyrrolo[2,3-d]pyrimidinum, v
úvodu zaměněné slovo pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu za purinu, v rešerši překlep u podmínek reakcí u
obrázku 14, v diskuzní části je u dvou obrázků špatné číslování, v závěru chyba v předložce a v
jednom případě je odkaz na literaturu uveden v hranatých závorkách, ač odkazy na literaturu jsou

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 3/3
Verze 2015/05

v celé práci psány pomocí horního indexu.

Přes výše uvedené drobné výtky považuji diplomovou práci Venduly Tichavské za velmi kvalitní.
Teoretická úroveň práce, způsob prezentace dosažených výsledků jsou na velmi dobré úrovni, po
formální stránce je diplomová práce zpracována velmi pečlivě, je přehledná, uvedené obrázky i grafy
jsou ucelené a jednotné.

Hlavní přínos diplomové práce je nalezení a optimalizace pracovních postupů za použití
mikrovlnného reaktoru a nalezení nových, dosud nepublikovaných látek.

Diplomová práce odpovídá zadání. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A
výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. V teoretické části jste neuvedla syntézu skeletu pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu. Prosím, mohla byste
toto doplnit?

2. Všechny reakce, které jste prováděla, vychází z pyrrolo[2,3-d]pyrimidinu substituovaného v poloze
7 isopropylem. Proč jste při alkylaci zvolila právě tuto skupinu?

3. V experimentální části pro sloučeninu N-fenyl-7-isopropyl-7H-pyrrolo[2,3-d]pyrimidin-4-aminu
(sloučenina 3) uvádíte hodnotu bodu tání a hodnotu výtěžku syntézy konvenčním postupem
naprosto stejnou jako pro syntézu prováděnou pomocí mikrovlnného reaktoru. Skutečně vyšly
výtěžky obou syntéz a body tání totožné?

4. Máte nějakou hypotézu, proč reakce prováděné za zvýšeného tlaku neproběhly ani v jednom z
vámi zkoušených reakcí dle očekávání?

V Zlíně dne 1. června 2018

Podpis oponenta diplomové práce